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ATA DA 249ª REUNIÃO DO COLEGIADO DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

Ata da Sessão Ordinária do Colegiado da Pró-Reitoria de 

Graduação, realizada no dia 09 de agosto de 2017, às 14 horas e 10 

minutos, na sala O-307 

 

No dia nove de agosto  de dois mil e dezessete, às catorze horas e dez minutos, reuniram-se 1 

na sala O-307, sob a presidência do Pró-Reitor Adjunto de Graduação, Prof. Dr. Alessandro 2 

Aparecido Pereira, os seguintes membros: Deila Rosely Carneiro (Coordenadora do Curso de 3 

Biomedicina), Ricardo Menezes Salgado (Coordenador do Curso de Ciência da 4 

Computação), Márcia Cristina Bizinotto Assunção (Coordenadora do Curso de Ciências 5 

Biológicas – Bacharelado), Sandro Barbosa (Coordenador do Curso de Ciências Biológicas – 6 

Licenciatura), Sylvia da Silveira Nunes (Coordenadora do Curso de Ciências Sociais – 7 

Licenciatura), Vanessa Bergamin Boralli Marques (Coordenadora do Curso de Farmácia), 8 

Adriano Prado Simão (Vice-coordenador do Curso de Fisioterapia), Rodrigo José Pisani 9 

(Coordenador do Curso de Geografia – Bacharelado), Gil Carlos Silveira Porto (Coordenador 10 

do Curso de Geografia – Licenciatura), Mário Danieli Neto (Coordenador do Curso de 11 

História), Eloésio Paulo dos Reis (Coordenador do Curso de Letras), José Carlos de Souza 12 

Júnior (Coordenador do Curso de Matemática), Hudsara Aparecida Almeida de Paula 13 

(Coordenadora do Curso de Nutrição), Marcela Filie Haddad (Vice-coordenadora do Curso 14 

de Odontologia), Claudia Torres (Coordenadora do Curso de Química – Licenciatura), Plínio 15 

Rodrigues dos Santos Filho (Coordenador do Curso de Ciências Biológicas – Licenciatura, a 16 

Distância), Rodrigo Sampaio Fernandes (Coordenador do Curso de Bacharelado 17 

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia), Flávio Aparecido Gonçalves (Vice-coordenador 18 

do curso de Engenharia Ambiental), Thammiris Mohamad El Hajj (Vice-coordenadora do 19 

Curso de Engenharia de Minas), Maurielen Guterres Dalcin (Coordenadora do Curso de 20 

Engenharia Química), Cláudia Adam Ramos (Coordenadora do Curso de Bacharelado 21 

Interdisciplinar em Ciência e Economia), Geraldo José Rodrigues Liska (Representante dos 22 

Servidores Técnico-administrativos), Luciana Maria Oliveira Ribeiro (Representante dos 23 

Servidores Técnico-administrativos), Sílvia Ferreira Caproni Gonçalves (Representante dos 24 

Servidores Técnico-administrativos), Tereza Beatriz Oliveira Soares (Representante dos 25 

Servidores Técnico-administrativos), Leonardo Souza Ferreira (Representante Discente). 26 
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Para os Campi Avançados de Varginha – MG e de Poços de Caldas – MG, esta reunião foi 27 

realizada por webconferência.  O Presidente do Colegiado iniciou a reunião pela aprovação 28 

das atas: 01) Aprovação das atas das reuniões nº 241 e 242. Após análise e discussão, as 29 

atas foram aprovadas por unanimidade, com 23 votos favoráveis. Neste momento, o Prof. Gil 30 

Carlos Silveira Porto compareceu à reunião. 02) Processo nº 23087.007927/2017-10 – Oferta 31 

de disciplina em caráter especial do Curso de Enfermagem. Após análise e discussão, a 32 

solicitação foi aprovada por unanimidade, com 24 votos favoráveis. Neste momento, a Profa. 33 

Thammiris Mohamad El Hajj compareceu à reunião. 03) Processo nº 23087.006070/2017-11 34 

– Diretrizes Institucionais de Gestão de Projetos Pedagógicos. Após análise e discussão, a 35 

regulamentação foi aprovada com 24 votos favoráveis e 1 abstenção.  04) Processo nº 36 

23087.002840/2017-56 – Alteração da regulamentação do Estágio Obrigatório do Curso de 37 

Ciências Biológicas – Bacharelado. Após análise e discussão, a alteração foi aprovada por 38 

unanimidade, com 25 votos favoráveis. 05) Processo nº 23087.008283/2017-87 – 39 

Cronograma para prováveis formandos do Curso de Ciências Biológicas – Licenciatura. 40 

Após análise e discussão, o Colegiado aprovou por unanimidade, com 25 votos favoráveis, a 41 

alteração do Calendário Acadêmico dos Cursos de Graduação da UNIFAL-MG para o ano 42 

letivo de 2017, com relação ao cronograma proposto de atividades faltantes para os alunos do 43 

Curso de Ciências Biológicas – Licenciatura que têm previsão de colação de grau em agosto 44 

de 2017 a fim de não precisarem participar da realização do Exame Nacional de Desempenho 45 

dos Estudantes (Enade) 2017, conforme discutido em reunião realizada no dia 6/7/2017 com 46 

os Coordenadores de Cursos de Graduação. 06) Processo nº 23087.007768/2017-53 – 47 

Cronograma para prováveis formandos do Curso de Engenharia de Minas. Após análise e 48 

discussão, o Colegiado aprovou por unanimidade, com 25 votos favoráveis, a alteração do 49 

Calendário Acadêmico dos Cursos de Graduação da UNIFAL-MG para o ano letivo de 2017, 50 

com relação ao cronograma proposto de atividades faltantes para os alunos do Curso de 51 

Engenharia de Minas que têm previsão de colação de grau em agosto de 2017 a fim de não 52 

precisarem participar da realização do Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes 53 

(Enade) 2017, conforme discutido em reunião realizada no dia 6/7/2017 com os 54 

Coordenadores de Cursos de Graduação. 07) Processo nº 23087.008302/2017-75 – 55 

Cronograma para prováveis formandos do Curso de Química – Licenciatura. Após análise 56 

e discussão, o Colegiado aprovou por unanimidade, com 25 votos favoráveis, a alteração do 57 

Calendário Acadêmico dos Cursos de Graduação da UNIFAL-MG para o ano letivo de 2017, 58 
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com relação ao cronograma proposto de atividades faltantes para os alunos do Curso de 59 

Química - Licenciatura que têm previsão de colação de grau em agosto de 2017 a fim de não 60 

precisarem participar da realização do Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes 61 

(Enade) 2017, conforme discutido em reunião realizada no dia 6/7/2017 com os 62 

Coordenadores de Cursos de Graduação. Foi colocada em votação a inclusão de um processo 63 

fora de pauta e os membros deliberaram favoravelmente. Processo nº 23087. 008253/2017-64 

71 – Trancamento em disciplinas de acadêmica do Curso de Letras. O coordenador do 65 

Curso, Prof. Eloésio Paulo dos Reis, explanou o processo e disse que indeferiu a solicitação 66 

ad referendum do Colegiado do Curso tendo em vista que esta seria a última reunião do 67 

Colegiado da Prograd, e destacou que os documentos acrescentados pela aluna não mudavam 68 

a decisão anterior do Colegiado do Curso. A Profa. Sylvia fez algumas considerações acerca 69 

dos casos de suicídio na UNIFAL-MG. O representante discente Leonardo Souza Ferreira 70 

reiterou as informações constantes no depoimento da acadêmica no processo em questão. Em 71 

seguida, o Prof. Eloésio afirmou que ao analisar a situação acadêmica da aluna não foi 72 

considerado apenas o processo, mas todo o conhecimento que os professores do curso tem da 73 

discente. Ressaltou que, com relação ao discente acusado pela aluna, foi aberto um processo 74 

que, como não foi concluído, não há provas definitivas contra o acusado. O representante 75 

discente Leonardo Souza Ferreira disse que a aluna não anexou os documentos 76 

comprobatórios do problema de saúde relatado por não estarem em Alfenas. Neste momento, 77 

a Profa. Marcela Filie Haddad ausentou-se da reunião. Após análise e discussão, o Colegiado 78 

aprovou a solicitação da acadêmica com 18 votos favoráveis, 1 contrário e 5 abstenções. 79 

Nada mais a registrar, eu, Regina Aparecida Correa, Técnica em Assuntos Educacionais 80 

lotada na Prograd, lavrei a presente ata que segue devidamente assinada. 81 

Alessandro Aparecido Pereira 82 

Adriano Prado Simão 83 

Cláudia Adam Ramos 84 

Claudia Torres 85 

Deila Rosely Carneiro 86 

Eloésio Paulo dos Reis 87 

Flávio Aparecido Gonçalves 88 

Geraldo José Rodrigues Liska 89 

Gil Carlos Silveira Porto 90 
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Hudsara Aparecida Almeida de Paula 91 

José Carlos de Souza Júnior 92 

Leonardo Souza Ferreira 93 

Luciana Maria Oliveira Ribeiro 94 

Márcia Cristina Bizinotto Assunção 95 

Marcela Filie Haddad 96 

Mário Danieli Neto 97 

Maurielen Guterres Dalcin 98 

Plínio Rodrigues dos Santos Filho 99 

Ricardo Menezes Salgado 100 

Rodrigo José Pisani 101 

Rodrigo Sampaio Fernandes 102 

Sandro Barbosa 103 

Sílvia Ferreira Caproni Gonçalves 104 

Sylvia da Silveira Nunes 105 

Thammiris Mohamad El Hajj 106 

Tereza Beatriz Oliveira Soares 107 

Vanessa Bergamin Boralli Marques 108 

Regina Aparecida Correa 109 


